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معاون وزیر صمت گفت: با حمایت وزارت نیرو تلاش می شــود 
که تا پایان سال آینده ۳ هزار مگاوات برق وارد ناحیه شهرک ها و 

نواحی صنعتی کشور شود.
به گزارش امتیاز و به نقل از وزارت صمت، علی رســولیان 
اظهار کرد: در ماه هــای آتی ۸ هزار میلیارد تومــان اعتبار برای 

تأمین زیرســاخت های در شــهرک ها و نواحی صنعتی تخصیص 
داده می شود.

مدیرعامل ســازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران 
تأکید کرد: همچنین، ۵۵ طرح در اســتان یزد در حال افتتاح است 
که مســئولان اســتانی ۴۰۰ میلیارد تومان در ایــن زمینه تأمین 

خواهند کردند.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت، با اشــاره به مشکلاتی که 
ســال گذشــته در زمینه تأمین برق صنایع وجود داشت، گفت: با 
حمایت وزارت نیرو تلاش می شــود که تا پایان سال آینده ۳ هزار 

مگاوات برق وارد ناحیه شهرک ها و نواحی صنعتی کشور شود. 

ورود ۳ هزار مگاوات برق به شهرک ها و نواحی صنعتی تا پایان ۱۴۰۲
معاون وزیر صمت اعلام کرد؛

اقتصادی

   الیاس حقی 

دیپلماســی انرژی به عنوان یکی از شــاخه های 
دیپلماسی اقتصادی، نقشی تعیین کننده در اقتصاد 
جهانی معاصر دارد کــه همواره یکی از مهم ترین 
موضوعات مورد توجه سیاستمداران در کشورهای 
مختلف بوده اســت.جمهوری اســلامی ایران به 
عنوان یکی از بازیگران عرصه انرژی با مشــارکت 
فعال و ایفای نقش راهبردی در مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز در پی منافع سیاســی و اقتصادی 

خود است.  
دیپلماســی انرژی را می توان بخشی از سیاست 
کلان انرژی ایران در دوران های مختلف دانست. 
این امر زمینه هــای لازم را برای حفظ و افزایش 
سهم ایران در بازار اقتصاد جهانی فراهم می آورد. 
انرژی بــه عنوان یک متغیــر ژئوپلیتیک، جایگاه 
ویژه ای را در روابط قدرت در نظام جهانی معاصر 
باز کرده و دسترســی به منابع انرژی برای تمامی 
ســطوح سلســله مراتبی قدرت جهــان، اهمیتی 
اســتراتژیک پیدا کرده است. از این رو، هر یک از 
بازیگران نظــام جهانی به دنبال تعریفی معقول از 
جایگاه دیپلماسی انرژی خود در جهان می باشند. 
در این میان، ایران با واقع شــدن در مرکز بیضی 
اســتراتژیک انرژی جهان و با در دســت داشتن 
دومیــن منابع نفــت خام و گاز طبیعــی جهان از 
جایــگاه مهمی در زمینه تحــولات انرژی جهانی 

برخوردار می باشد.
یکی از الزامات رشد و توسعه اقتصادی کشور ها در 
جهان کنونی، اتخاذ سیاست و دیپلماسی مناسب در 
راستای تأمین امنیت انرژی شان است. با اینکه نوع 
نگاه به امنیت انرژی از سوی تولیدکنندگان و مصرف 
کنندگان انرژی متفاوت است، اما می توان گفت در 
برخی موارد امنیت انرژی آنها مکمل یکدیگر است؛ 
یعنی کشورها با آگاهی از سیاست های امنیت انرژی 
همدیگر، می توانند با اتخاذ سیاســت و دیپلماســی 
مناســب روابط همکاری جویانــه و یا حاصل جمع 
مضاعف را در پیش بگیرنــد که حاصل آن افزایش 
بهره وری و ســود هم برای مصــرف کننده و هم 
تولیدکننده انرژی است. جمهوری اسلامی ایران یک 
کشــور تولید کننده مهم انرژی منطقه ای و جهانی 
است و نخستین کشور در حوزه خلیج فارس بود که 
نفت در آن کشف شــد. از همان ابتدای کشف نفت 
تاکنون، انرژی مهمترین کالای استراتژیک صادراتی 
و یکی از عوامل مهم توســعه و رشــد اقتصادی و 
تحولات این کشور محســوب می شود. از اینرو دارا 
بودن روابط نزدیک با مصرف کنندگان انرژی، برای 
کسب موقعیت بهتر و سود بیشتر در حوزه انرژی، می 

تواند برای ایران حائز اهمیت باشد.
افزایش قدرت چانه زنی ایران با بازیابی 

ظرفیت تولید نفت 
در حالــی که ظرفیت تولید نفــت ایران به دلیل 
تحریم ها در دولت گذشــته به زیر ۳ میلیون بشکه 
در روز کاهــش یافته بود، ایــن ظرفیت در دولت 
سیزدهم به ۳.۸ میلیون بشکه در روز افزایش یافته 
که قــدرت چانه زنی ایران در مذاکــرات برجام و 

همچنین اوپک را افزایش داده است.
ایران بزرگ تریــن دارنده ذخایر نفت و گاز جهان 
را بــه خــود اختصاص داده اســت. بــا این حال 
تحریم های یکجانبه آمریکا در دهه های گذشــته 

باعث شــده تا میزان تولید ایران به ویژه در دولت 
گذشته تناسبی با ذخایر کشور نداشته باشد.

از ســوی دیگر، با توجه به کاهش ظرفیت تولید 
نفت در شرایط تحریم به کمتر از ۳ میلیون بشکه 
در روز، افزایش ظرفیت تولید نفت کشور به میزان 
قبل از تحریم ها در دســتور کار قرار گرفت و این 
ظرفیت در دولت ســیزدهم به ۳.۸ میلیون بشکه 
در روز  بــا انجام اقداماتی ازجمله تکمیل چاه های 
جدیــد، اجرای طرح  های بازســازی و نوســازی 

تأسیسات و خطوط لوله رسیده است.
تا آنجا که جواد اوجی، وزیر نفت ایران در آخرین 
جلســه اوپک پلاس با اطمینان اعــلام کرد که  
وضع بازار جهانی نفت به گونه ای است که بازگشت 
نفت ایران به بازار می تواند پاســخگوی بخشی از 
مشــتریان و کمک کننده به ایجاد تعادل و آرامش 

در بازارهای جهانی باشد.
وزیر نفت تصریح کرد: جمهوری اســلامی ایران 
همواره بر این مسئله تأکید دارد که بر هم خوردن 
امنیت انرژی و شدت گرفتن نوسان های بازار یک 
بــازی باخت - باخــت برای همــه بازیگران این 
عرصه اســت، ما به عنوان بزرگ ترین دارنده ذخایر 
نفت و گاز جهان آمادگی داریم در سریع ترین زمان 
ممکــن تولید نفت خام خود را به ســطح پیش از 

تحریم ها افزایش دهیم.
اوجــی تأکید کــرد: بازار جهانی انــرژی نیازمند 
افزایــش عرضــه نفــت و گاز طبیعی از ســوی 
ایران است، با این حال، اســتفاده از این ظرفیت، 
نیازمند اراده سیاســی و تصمیم گیری کشورهای 

مصرف کننده است.
در کنار افزایــش ظرفیت تولید، افزایش صادرات 
نفــت خــام و میعانــات گازی از طریــق انعقاد 
قراردادهای جدید فروش، تمرکز بر بازارهای جدید 
صادراتــی و بهره گیری از روش های متنوع فروش 
ازجملــه تهاتر نیز در ســال اول دولت ســیزدهم 

محقق شده است.
اقداماتی که باعث شکستن رکورد فروش نفت و 
میعانات گازی در ۳ سال اخیر و رشد ۴۰ درصدی 
صادرات نفت خام و میعانات گازی نســبت به ماه 

آخر دولت قبل شده است.
صنعت نفت در دولت سیزدهم منتظر 

مذاکرات نماند
تولید نفت که در سال ۹۹ به زیر ۲ میلیون بشکه 
در روز هم رســیده بود، اکنون در حال رسیدن به 
رقم ۳ میلیون بشکه در روز است. همچنین فروش 
نفت و گاز و وصول درآمدهای آنها هم بیشتر شده 

است.
دولت گذشــته کشــور را با کمترین میزان تولید 
و صــادرات نفت به آیت الله رئیســی تحویل داد. 
آمارهای اوپک و نمایه های اقتصادی ایران نشان 
می دهد کــه تولید و صادرات نفت در مقایســه با 
ســال گذشته افزایش داشــته است. پس از خروج 
آمریکا از برجام در اردیبهشت سال ۱۳۹۷ صادرات 
نفــت ایران و به دنبال آن درآمدهای این بخش با 

کاهش همراه شد.
اگرچه صادرات نفت ایران هیچ گاه به صفر نرسید 
امــا کاهش چشــمگیری را تجربه کــرد. با روی 
کار آمدن دولت ســیزدهم، استفاده از راهکارهای 
مختلــف برای افزایش فــروش و صادرات نفت با 
وجود تحریم ها مورد توجه قرار گرفت تا آنجا که به 

گواهی آمارهای اقتصادی، اکنون شرایط صادرات 
نفت بهتر اســت. همچنین دسترسی به منابع مالی 

ایران در خارج از کشور نیز بهبود داشته است.
موفقیت ایران در فــروش و صادرات نفت آن چنان 
چشــمگیر بوده که رئیس جمهور آمریــکا را وادار به 
واکنش کرد. رئیس جمهور آمریکا آبان ماه ۱۴۰۰ در 
سخنانی که در عمل خلاف وعده های کاخ سفید برای 
لغو تحریم های ظالمانه علیه ایران و بازگشت واشنگتن 
به برجام اســت، خواستار کاهش خرید نفت ایران از 
سوی کشــورهای واردکننده شــد. این اظهارنظرها 
نشــان می دهد که ایران در فروش و صادرات نفت 
خود مسیر درستی را رفته است. آمارهای اقتصادی نیز 
نشان می دهد که رشد اقتصادی کشور با نفت بیشتر از 
رشد اقتصادی بدون نفت است که حکایت از افزایش 

درآمدهای نفتی ایران دارد.
بــا خروج یکجانبــه آمریکا از برجام با شــعار به 
صفر رساندن صادرات نفت ایران، تولید نفت روند 
کاهشــی به خود گرفت و در نهایت تولید نفت در 
سال ۹۹ تا ۱.۹ میلیون بشکه در روز پایین آمد که 
پایین ترین رقم تولید نفت کشور در ۲۵ سال اخیر 

محسوب می شود.
عملکرد یک ســاله دولت سیزدهم نشان می دهد 
اگرچه تحریم هزینه هــای صنعت نفت را در همه 
بخش ها بالا می برد اما اگر اراده مدیران کشــور بر 
تولید و صادرات نفت می تواند اثرگذاری تحریم را 

کاهش دهد.
در همین راستا بر اساس آمارهای اوپک، هرچند 
که تحریم هــا هنوز به قوت خود باقی اســت اما 
تولیــد نفت به بیش از ۲.۵ میلیون بشــکه در روز 
رسیده اســت و آن گونه که وزیر نفت نیز پیش از 
این اعلام کرده بــود، بخش بزرگی از ذخایر نفت 
خــام و میعانات گازی ایران که در خشــکی یا بر 
روی دریا ذخیره شده بود، حالا به دست مشتریان 

رسیده است.
افزایــش صادرات نفت خــام و میعانات گازی از 
طریق انعقــاد قراردادهای جدید فروش، تمرکز بر 
بازارهای جدید صادراتی و بهره گیری از روش های 
متنوع فــروش از جملــه تهاتر، سیاســت دولت 

سیزدهم در صادرات نفت بوده است.
در نتیجه این سیاســت ها، شکستن رکورد فروش 
نفت و میعانات گازی در ۳ ســال اخیر و رشد ۴۰ 
درصدی صادرات نفت خام و میعانات گازی نسبت 

به ماه آخر دولت قبل، محقق شده است.
همچنیــن شــاهد افزایش ۲۵ درصــدی حجم 
صادرات گاز کشور و رشــد ۴۳ درصدی صادرات 
گاز به عراق در ســه ماهه نخســت ســال ۱۴۰۱ 
نســبت به بازه مشابه سال ۱۴۰۰ بودیم. علاوه بر 
این، افزایش ۱۵ درصدی صادرات گاز مایع کشور  

و کاهش ۱۰ درصدی گاز مایع سوزانده شده در ۷ 
ماهه پایانی سال ۱۴۰۰ نسبت به بازه مشابه سال 
قبــل، نیز دیگر توفیق دولت ســیزدهم در صنعت 

نفت بوده است.
۲.۵ برابر شــدن وصول درآمدهای ارزی حاصل 
از صــادرات نفــت، میعانــات گازی، گاز طبیعی، 
فرآورده های نفتی و محصولات پتروشیمی در سال 
۱۴۰۰ نسبت به سال قبل آن، نتیجه سیاست های 

دولت سیزدهم بود.
همچنین در دولت ســیزدهم شــاهد وصول ۱.۶ 
میلیارد دلار مطالبات معوق از عراق بابت صادرات 
گاز در دولت  قبل و تسویه تمام صورتحساب های 
جــاری صادرات گاز ، ایفــای کامل تعهدات مالی 
در بودجه ســال ۱۴۰۰، به ترتیــب با تامین بیش 
از ۱۹۹ هــزار میلیارد تومان بابت ســهم دولت از 
محل صادرات نفت خام و میعانات گازی در تبصره 
)۱( قانون بودجه ســال ۱۴۰۰ و بیش از ۳۵۰ هزار 
میلیارد تومان از محــل درآمدهای فروش داخلی 
و صادراتــی فرآورده های نفتی، فروش داخلی گاز 
طبیعی و نیز تسویه مطالبات جاری و سنواتی بابت 
فروش خوراک میعانات گازی به پتروشــیمی ها از 
منابع تبصره ۱۴ قانــون بودجه، افزایش قریب به 
۸۰ درصدی وصول درآمدهای ارزی صادرات نفت، 
میعانات، گاز صادراتی و محصولات پتروشیمی در 
۴ ماهه نخست ســال ۱۴۰۱ نسبت به بازه مشابه 

سال ۱۴۰۰ بوده ایم.
افزایش ۲۵ درصدی حجم صادرات گاز کشور

همچنین افزایش صادرات گاز طبیعی و گاز مایع 
کشور در دولت سیزدهم محقق شد.

افزایش ۲۵ درصدی حجم صادرات گاز کشــور و 
رشد ۴۳ درصدی صادرات گاز به عراق در سه ماهه 
نخست ســال ۱۴۰۱ نســبت به بازه مشابه سال 
۱۴۰۰ از مهم ترین دســتاوردهای دولت سیزدهم 

به شمار می رود.
همچنین افزایش ۱۵ درصدی صادرات گاز مایع  
کشــور  و کاهش ۱۰ درصدی گاز مایع ســوزانده 
شــده در ۷ ماهه پایانی ســال ۱۴۰۰ نســبت به 
بازه مشــابه ســال قبل از آن با اجرای طرح هایی 
بازاریابی برای صادرات  جمع آوری بخارات گازی، 
گاز مایع و تکمیل اسکله پارس سیراف نیز از دیگر 
اقداماتی اســت که در ۳۶۵ روز گذشــته به دست 

آمده است.
۲.۵ برابر شدن وصول درآمدهای ارزی 

نفت و گاز
بــا این حال تنها ظرفیت تولیــد و صادرات نفت 
افزایش نداشته بلکه دسترسی به درآمدهای نفتی 
نیز بیشتر شده اســت. در دولت سیزدهم؛ وصول 
حداکثری درآمدهای ارزی و ایفای کامل تعهدات 

مالی در بودجه ۱۴۰۰ محقق شد.
۲.۵ برابر شــدن وصول درآمدهای ارزی حاصل 
از صادرات نفــت خام، میعانات گازی، گاز طبیعی، 
فرآورده های نفتی و محصولات پتروشیمی در سال 
۱۴۰۰ نســبت به ســال قبل آن که در نتیجه آن 
علاوه بر مدیریت بازار ارز، کالاهای اساسی مورد 
نیاز کشور اعم از نهاده های دامی و دارو بدون وقفه 

تأمین شده است.
همچنین در این مدت وصــول ۱.۶ میلیارد دلار 
مطالبــات معــوق از عراق بابت صــادرات گاز در 
دولت  قبل و تسویه تمام صورت حساب های جاری 

صادرات گاز کشور انجام شده است.
ایفای کامل تعهدات مالی در بودجه سال ۱۴۰۰، 
به ترتیب با تامین بیش از ۱۹۹ هزار میلیارد تومان 
بابت ســهم دولت از محل صــادرات نفت خام و 
میعانــات گازی در تبصره )۱( قانون بودجه ســال 
۱۴۰۰ و بیــش از ۳۵۰ هزار میلیارد تومان از محل 
درآمدهــای حاصل از فروش داخلــی و صادراتی 
فرآورده هــای نفتی، فروش داخلــی گاز طبیعی و 
نیز تســویه مطالبات جاری و سنواتی بابت فروش 
خــوراک میعانات گازی به پتروشــیمی ها از منابع 
تبصره ۱۴ قانون بودجه از دیگر اقداماتی است که 
در یک سالگی عمر دولت سیزدهم می توان به آن 

اشاره کرد.
افزایش نزدیک به ۸۰ درصدی وصول درآمدهای 
ارزی صــادرات نفت خــام، میعانــات گازی، گاز 
صادراتی و محصــولات پتروشــیمی در ۴ ماهه 
نخست ســال ۱۴۰۱ نســبت به بازه مشابه سال 

۱۴۰۰ نیز در همین دولت به انجام رسیده است.
دلیل افزایش خیره کننده درآمدهای نفتی

صــادرات نفت و وصــول درآمدهــای نفتی در 
دولت ســیزدهم با دیپلماسی فعال انرژی افزایشی 

خیره کننده داشته است.
برنامه های جواد اوجی، وزیر نفت را که ورق بزنید 
در بند دوم بخش »اقدام های اساسی و فوریت دار« 
در صفحه ۱۱ بر دور زدن و خنثی سازی تحریم ها 
و افزایــش صادرات نفت و میعانــات گازی تأکید 
شــده اســت؛ موضوعی که اوجی در عمر حدود 
۱۰ ماهه وزارت خود در مســیر آن گام برداشــته 
و موفقیت هــای بزرگی را در این زمینه به دســت 

آورده است.
معاونــت برنامه ریزی وزارت نفت همســو با این 
موضوع در بخشــی از گــزارش »اهــم اقدام ها 
و دســتاوردهای وزارت نفــت از ابتدای اســتقرار 
دولت ســیزدهم تا پایان سال ۱۴۰۰« به جزئیات 
اقدام های وزارت نفت پرداخته اســت که در ادامه 

می آید:
** افزایــش خیره کننــده مقدار صــادرات نفت 
خام و وصــول درآمدهای نفتی کشــور از ابتدای 
استقرار دولت سیزدهم با اتخاذ راهکارهای مؤثر و 

دیپلماسی فعال برای خنثی سازی تحریم ها؛
** تحقق ۱۱۴ درصدی سهم دولت از درآمدهای 
ارزی حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازی و 
خالص صادرات گاز طبیعی در ســال ۱۴۰۰ )ناشی 

از افزایش فروش نفت(؛
** تحقــق بیــش از ۱۵۰ درصــدی تعهدهای 
ارزی وزارت نفت )مطابق مصوبات شــورای عالی 

هماهنگی اقتصادی( در سال ۱۴۰۰؛
** واریــز ۱۱۲ درصد منابع تبصــره ۱۴ قانون 
بودجــه ســال ۱۴۰۰ )منابــع حاصــل از فروش 
فرآورده های نفتی در داخل و صادرات( به حســاب 
صندوق هدفمندسازی یارانه ها )مقدار تعهد وزارت 
نفت ۳۱۳ هــزار میلیارد تومــان و مقدار تحویلی 

معادل ۳۵۰ هزار میلیارد تومان( در سال ۱۴۰۰؛
** به کارگیــری روش های تــازه صادرات نفت 
خام از قبیــل تهاتر نفت با کالا یــا تهاتر نفت با 
سرمایه گذاری در کشور و تهاتر نفت  خام و میعانات 

گازی با مطالبات پیمانکاران؛
** فروش نفت با اســتفاده از همه ظرفیت ها و 

شناسایی بازارهای جدید نفت و ورود به آنها.

تخت گاز نفتی در دوران تحریم
»امتیاز« در مورد رهاورد دیپلماسی انرژی دولت سیزدهم گزارش می دهد؛

اخبار کوتاه 

معاون وزیر اقتصاد اظهار داشــت: در طی یک دهه گذشــته بین 
ســال های ۱۳۹۱ تا ۱۴۰۰ نرخ رشد اقتصادی حدود یک درصد بود 
که اگر سال ۱۴۰۰ را مورد محاسبه قرار ندهیم، نرخ رشد اقتصادی 

به نیم درصد می رسد.
به گزارش امتیاز؛ هادی سبحانیان در نشست خبری با اشاره به 
وضعیت اقتصادی کشور در شروع کار دولت سیزدهم اظهارداشت: 
در طی یک دهه گذشــته بین ســال های ۱۳۹۱ تا ۱۴۰۰ نرخ رشد 
اقتصادی حدود یک درصد بود که اگر سال ۱۴۰۰ را مورد محاسبه 

قرار ندهیم، نرخ رشد اقتصادی به نیم درصد می رسد.  
وی با بیان اینکه درآمد ســرانه کشور هم در یک دهه شیب نزولی 
داشت، گفت: در مدت زمان مذکور؛ درآمد سرانه کشور تا ۳۲ درصد 
کاهش داشت که نشان می دهد طی یک دهه گذشته فشار اقتصادی 

بر مردم افزایش یافته است.
معاون وزیر اقتصاد ادامه داد: در این مدت تشکیل سرمایه در بخش 
ماشین آلات و ساختمان هم نزولی بوده و به ۸ درصد برنامه ریزی 

شده نرسید و برنامه ها محقق نشد.
سبحانیان تاکید کرد: در این بازه زمانی نرخ تشکیل سرمایه ثابت 
خالص هم شیب نزولی داشت و در برخی از سال ها از جمله سال های 
۹۸، ۹۹ و ۱۴۰۰ میزان استهلاک در کشور به حدی پایین بوده که 
سرمایه موجود هم حفظ نشده است. این در حالی است که متغیرهای 

پولی در این مدت افزایش قابل توجهی را داشتند.
معاون وزیر اقتصاد افزود: در ۱۰ ســال گذشته هم پایه پولی و هم 
نرخ رشد نقدینگی به شدت افزایش بوده بطوری که نقدینگی از ۶۳۹ 

هزار میلیارد تومان در سال ۹۲ به ۵ هزار هزار میلیارد تومان رسید.
وی با بیــان اینکه به دلایل مختلف در طول این مدت با افزایش 
کســری بودجه مواجه بودیــم، گفت: به دلایــل مختلف از جمله 
دســت اندازی نظام بانکی در این مدت با افزایش پایه پولی مواجه 
بودیــم که آثار آن را در افزایش نرخ تــورم دیدیم به ویژه اینکه در 
۴ سال گذشته شــیب نرخ تورم افزایشی و صعودی بود و این روند 
هشداردهنده به مسئولان بود که اگر نتوانیم ساختار و ریل گذاری را 

اصلاح کنیم شرایط تورمی حادتر می شود.
سبحانیان با تاکید بر اینکه در چند سال اخیر میانگین افزایش نرخ 
تورم از ۳۰ سال گذشته بیشــتر بوده و اگر مسیر اصلاحی را پیش 

نمی گرفتیم اعداد بالاتری را در تورم تجربه می کردیم.
وی با بیان اینکه در سال ۹۹ نرخ تورم به ۵۰ درصد رسید در حالی 
که نرخ رشــد اقتصادی حدود ۴ درصد بود، ادامه داد: در این مدت 
کشور رشد بسیار بالای نرخ نقدینگی و حجم نقدینگی را تجربه کرد.

معاون وزیر اقتصاد با تاکید براینکه ریشه اصلی وضع موجود کسری 
بودجه و تراز عملیاتی بودجه است، اظهار داشت: در مدت زمان مذکور 
درآمدهای دولت کفاف هزینه ها را نمی داد و این منجر به استقراض از 
بانک مرکزی شد و استقراض افزایش پیدا کرد و وضع موجود ریشه 

تاریخی در دولت های گذشته داشته است.
وی گفت: بدهی دولت به صندوق های بازنشستگی تا ۶۰۰ درصد 

افزایش یافت.
سبحانیان افزود: در ده سال گذشته وابستگی صندوق های تامین 

اجتماعی به بودجه دولت تا ۵۰ درصد افزایش یافت و بدهی دولت به 
بانکها بیش از ۵۰۰ درصد رشد داشت، حجم نقدینگی تا ۷۰۳ درصد 

و نرخ رشد نقدینگی تا ۵۶ درصد بالا رفت .
معــاون وزیر اقتصاد درباره سرنوشــت کالا برگ گفت: مباحث 
فنی دلیل تاخیر در اجرای قانون کالابرگ الکترونیکی بوده است 
و در بحــث اجرای کالابرگ الکترونیکی دولت براســاس قانون 
عمل می کند و تاخیر در اجرای این موضوع به دلیل مباحث فنی 
بوده است. مهمترین بحث این است که مردم دچار چالش نشوند 

و تنها ملاحظه آماده سازی زیرساخت ها است .
وی از آغاز به کار کالابرگ از مهرماه خبر داد و گفت: کالابرگ 
الکترونیکــی به صورت پایلــوت از اول مهرماه با نفع حداکثری 
انجام می شــود و  امکان اجرای آزمایشی آن برای بخری اقشار 

آمده شده است.
وی با اشاره اقدامات دولت سیزدهم در یک سال گذشته گفت: 
تلاش دولت بــرای افزایش نظارت ها و کنترل بی انضباطی های 

مالــی بود که موفق شــد پایه پولی و رشــد نقدینگی را کنترل 
کند البته دولت ســیزدهم با عوامل غیر قابل پیش بینی از جمله 
افزایش  قیمت های جهانی، جنگ روسیه و اوکراین ، خشکسالی 

و ... مواجه شد که برنامه های دولت را تحت تأثیر گذاشتند.
ســبحانیان درباره سیاســت اصلاح یارانه و حذف ارز ترجیحی 
اظهار داشت:این اقدام هر چند در مقطعی باعث افزایش شاخص 
قیمت شــد اما این افزایش دفعی بــود و در نهایت منجر به این 

می شود که یکی از ریشه های اصلی تورم کنترل شود .
معــاون وزیر اقتصاد با بیان اینکه یکی از مهم ترین ابزار کنترل 
تورم اصلاح تراز نامه بانکی است، ادامه داد: نرخ بهره بین بانکی 
توســط بانک مرکزی پیشنهاد می شــود و به صورت تحمیلی از 
سوی دولت صورت نگرفته است. هر چند برخی معتقدند استفاده 
از نرخ سود در شرایط فعلی می تواند در کنترل تورم موثر باشد اما 

عقیده برخی دیگر برعکس آن است.
سبحانیان با تاکید بر اینکه طبق دستور رییس جمهوری قیمت 
نــان و دارو نباید گران شــود و تغییری کند، اظهار داشــت: در 
طرحی به دنبال این هســتیم که مصرف نان در کشور رصد شود 
و با اســتقرار زیرساخت ها داده هایی در این باره به دست آوردیم. 
بــا اجرای این طرح هم از نانواهــا حمایت می کنیم و هم جلوی 
خــروج آرد از چرخه تولید را می گیریم و هم اجازه افزایش قیمت 

نان را نمی دهیم.
وی بــا بیان اینکــه در حال حاضر امــکان ۹۵ درصد تراکنش 
نان را در اختیار داریم و انجام می شــود، افــزود: در حال حاضر 
کارتخوان های طــرح وزارت اقتصاد در بیش از ۷۲ هزار نانوایی 
نصب شده اســت.میزان آرد مورد نیاز برای پخت  ۱۰۰ میلیون 
نان در روز ۱۶ تا ۱۷ هزار تن است اما روزانه ۲۴ هزار تن آرد در 
کشور توزیع می شود. در واقع روزانه ۶۰۰۰ تن آرد به نان تبدیل 
نمی شود که این رقم در ماه ۱۸۰ هزار تن است یعنی در ماه ۲.۵ 
تا ۲.۷ هزار میلیارد تومان یارانه پرداخت می شــود که تبدیل به 

نان نشده است.

وزیر صمت: صادرات قطعات خودرو و 
توربین قدرت ایران را نشان می دهد

وزیــر صمت با اشــاره بــه حضور ایــران در نمایشــگاه 
»اتومبیلیتی« مسکو، گفت: صادرات قطعات خودرو یا توربین 
و دیگر محصولات با فناوری بالا به روســیه نشان از قدرت 

جمهوری اسلامی ایران دارد.
به گزارش امتیاز و به نقــل از وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، سیدرضا فاطمی امین با اشاره به اهمیت حضور ایران 
در نمایشگاه اتومبیلیتی مسکو، اظهار کرد: بیش از آنکه برای 
کشــورها سود صادرات مهم باشــد، این نکته دارای اهمیت 

است که چه کالایی صادر می کنند.
وزیر صمت افزود: یک شاخص جهانی درباره صادرات وجود 
دارد به نام »شــاخص پیچیدگی« کــه در آن میان صادرات 
مــواد غذایی با محصولاتی که از فنــاوری بالا برخوردارند، 

تفاوت بسیاری وجود دارد.
فاطمی امین با بیان اینکــه هر چه محصولات صادراتی 
یک کشور از فناوری پیچیده تری برخوردار باشد، شاخص 
جهانی آن کشــور ارتقا پیدا می کند، گفت: در تعیین جدول 
کشــورها، به این موضوع نگاه می کنند که چند کشور در 
جهان در حال تولید آن محصول صادراتی هســتند و چند 
کشــور نیز وارد کننده هســتند؛ هر چه تعداد تولیدکننده 
کمتر و واردکننده بیشــتر باشــد، آن کالا ارزش بیشتری 

می کند. پیدا 
وی حضور در نمایشــگاه اتومبیلیتی مسکو را فرصتی برای 
ارائه محصولات با فناوری بالا خواند و گفت: وقتی ما پهپاد، 
دســتگاه اکسیژن ســاز و ربات جراح به کشورهای مختلف 
صادر می کنیم، نشــان از قدرت ما دارد و به شناخته شدن ما 

در جهان کمک می کند.
وزیــر صمــت با بیــان اینکــه در تجارت با روســیه، 
پیوندهای  اقتصــادی اهمیت دارد، گفــت:  پیوندهــای 
اقتصــادی بــه تحکیــم روابــط دو کشــور می انجامد 
و همچنیــن روســیه یک کشــور دارای فنــاوری بالا 
محســوب می شــود و صادرات قطعات خودرو یا توربین 
و دیگر محصولات با فناوری بالا به این کشــور نشــان 

دارد. ایران  اسلامی  جمهوری  قدرت  از 
فاطمی امین تاکید کرد: در تجارت با هر کشــور لازم است 
که کســب و کارها به هم پیونــد بخورند و این پیوند فقط با 
صادرات و واردات ممکن نیست، بلکه باید به تولید مشترک 
و تأسیس شــرکت های مشــترک فکر کنیم تا این پیوندها 

ناگسستنی شود.
وی در پایان با اشــاره به موضوع ثبــات در قیمت، کیفیت 
و مقــدار کالای صادرات گفت: حضــور در بازارهای بزرگ 
نیازمند کارهای بزرگ اســت، شما نمی توانید در بازار بزرگی 
مانند روسیه هر روز در کیفیت و قیمت به بهانه های مختلف 
تغییرات ایجاد کنید، زیرا این امر منجر به بی اعتمادی خواهد 

شد.

توضیح وزیر اقتصاد درباره آخرین وضعیت کالابرگ

خبر جدید درباره زمان حذف یارانه 
3۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی

به نظر می رســد اقتصاد ایران بــه دوران حذف یارانه های 
نقدی و تولد دوباره کوپن نزدیک می شود.

آن طــور که از اظهــارات مقامات می توان برداشــت کرد، 
احتمالا طراح کالابرگ الکترونیکی شهریورماه تعیین تکلیف 
خواهد شــد. به نظر می رسد دولت بیشتر تحت فشار مجلس 
به این سمت کشیده شده است و همچنان ترجیح به پرداخت 

یارانه ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی دارد.
براساس آنچه بهارستان نشــینان بر آن اصرار دارند، دولت 
باید پرداخت یارانه نقدی را متوقف و به جای آن برای چهار 
قلم محدود کالای اساســی کالابرگ الکترونیک توزیع کند 
که قیمت این کالاها نیز باید براســاس شهریور سال گذشته 

باشد.
برهمین اســاس طی هفته های اخیر دولت و مجلس برای 
بررســی ابعاد مختلف این موضوع درحال برگزاری جلسات 
مختلف در ســطوح کارشناسی و مســئولان هستند. این در 
شرایطی است که نظرات مردمی نشــان می دهد آنها یارانه 

نقدی را بر کالابرگ ترجیح می دهند.
فشار مجلس به دولت

محمدباقر قالیباف، رییس مجلس بیست و سوم مردادماه 
امسال در جلســه علنی مجلس در پاســخ به سوال نایب 
رئیس کمیســیون اقتصادی که تاکید کــرده بود افزایش 
قیمت ها به صورت لجام گســیخته روزانه افزایش می یابد، 
این در حالیست که کالاهای اساسی باید بر اساس قیمت.

های شــهریور ۱۴۰۰ به دســت دهک های پایین جامعه 
برســد، تاکید کرده بود: موضع مجلس همان حفظ قیمت 
ســبد خانوارها از طریق کالا برگ مطابق با شهریور سال 

است. گذشته 
رییس مجلس همچنین از عدم تصویب هر گونه تصمیمی 

در سران قوا برای لغو این مصوبه خبر داده بود.
آخرین وضعیت کوپن الکترونیکی

در این میان، ســید احســان خاندوزی، وزیــر اقتصاد در 
آخریــن اظهار نظر درباره آخریــن وضعیت ارائه کالابرگ 
الکترونیــک به جای یارانه نقدی به مــردم گفته؛ وزارت 
رفاه وعده داده است که در شــهریور ماه پیشنهاد رسمی 
کالابرگ الکترونیک را به ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 

ارائه می کند.
وی عنوان کرده؛: قرار شــده است که با توجه به اجرای 
آزمایشــی و پایلوت در برخی نقاط کشور، ایراد این طرح 
رفع و ســپس برای توسعه آن به کل کشور تصمیم گیری 

شود.
خانــدوزی دربــاره اینکه ارائه کالابــرگ به مردم چه 
زمانی انجام خواهد شــد، متذکر شــده؛ به نظر می رسد 
که نتیجه این موضوع در شــهریور مشــخص شــده و 

باشد. اعلام  قابل 
طیبه حسینی، سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها نیز در 
در واکنش به پرداخت یارانــه بعدی نقدی یا کالایی عنوان 
کرده، تا زمانی که ابلاغ رسمی صورت نگرفته باشد، یارانه ها 
به صورت نقدی پرداخت می شود و هنوز هم ابلاغی صورت 

نگرفته است.

کاهش 3٢ درصدی درآمد سرانه مردم
معاون وزیر اقتصاداز آغاز به کار کالابرگ از مهرماه خبر داد؛

گزارش اختصاصی


